

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	東海財務局長
【提出日】	平成25年8月9日
【四半期会計期間】	第62期第1四半期（自平成25年4月1日至平成25年6月30日）
【会社名】	株式会社マキヤ
【英訳名】	MAKIYA CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 川原崎康雄
【本店の所在の場所】	静岡県沼津市三枚橋字竹の岬709番地の1 同所は登記上の本店所在地であり、実際の業務は下記で行っております。 静岡県富士市大淵2373番地
【電話番号】	（代表）0545-36-1000
【事務連絡者氏名】	取締役財務部長 矢部利久
【最寄りの連絡場所】	静岡県富士市大淵2373番地
【電話番号】	（代表）0545-36-1000
【事務連絡者氏名】	取締役財務部長 矢部利久
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第61期 第1四半期 連結累計期間	第62期 第1四半期 連結累計期間	第61期
会計期間	自平成24年4月1日 至平成24年6月30日	自平成25年4月1日 至平成25年6月30日	自平成24年4月1日 至平成25年3月31日
売上高 (千円)	13,922,646	13,559,831	55,437,607
経常利益 (千円)	210,493	197,345	911,741
四半期(当期)純利益 (千円)	118,671	111,047	190,261
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	102,210	177,702	396,352
純資産額 (千円)	12,508,080	12,830,131	12,727,306
総資産額 (千円)	28,405,466	27,810,736	27,713,191
1株当たり四半期(当期) 純利益金額 (円)	11.88	11.12	19.05
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	44.03	46.13	45.93

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社及び当社の関係会社において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績の分析】

(1) 経営成績の分析

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新政権による経済政策や金融政策の期待の高まりから円安や株高が進行し、企業収益は外需型製造業を中心に改善傾向で推移いたしました。しかしながら、内需型産業並びに雇用環境につきましましては、緩やかな持ち直しの動きがみられるものの、依然として厳しい状況が続いております。

当小売業界におきましては、株高等の資産効果から一部消費者マインドが改善し、若干の回復傾向があるものの「競合店の出店」や「価格競争の激化」など、依然として厳しい経営環境で推移しております。

このような状況の中、当社グループは、「欠品の撲滅」「商品鮮度の向上」「品揃えの充実」「開発商品の強化」「親切対応の徹底」に取り組み、「品揃え」「価格」「売り方」「サービス」の徹底強化を図っております。

当第1四半期連結累計期間における店舗政策といたしましては、「エスポット」の新業態として、売場の商品の配列を従来の産業別のくくりから、お客様の使用シーンに合わせた、使う立場・買う立場でのくりに再編成することによって、「ワンストップ」でお客様に商品を提供する「エスポットバラエティ」店舗の導入をいたしました。なお、新規出店等の状況は、以下のとおりであります。

区分	店舗名	年月	備考
改装（新業態）	エスポットバラエティ 静岡千代田店	平成25年4月	新業態の導入
開店	業務スーパー御前崎店	平成25年6月	新規開店
開店	生鮮&業務スーパー三園店	平成25年6月	ポテト三園店を業態変更
閉店	業務スーパー香貫店	平成25年6月	生鮮&業務スーパー三園店 へ統合、賃貸化

売上高

当第1四半期連結累計期間の売上高は、135億59百万円（前年同期比2.6%減）となりました。「エスポットのフード部門」「業務スーパー」「生鮮&業務スーパー」は引き続き堅調に推移し、前年同期を上回る結果となりました。「エスポットのノンフード部門」は、テレビ・レコーダー等のビジュアル機器の販売不調並びに前年同期に好調に推移したLED照明器具の販売価格の低下等による減少等により、前年同期を下回る結果となりました。「ポテト」につきましましては、前年に閉店したポテト竹原店（平成24年7月閉店）の売上減少分やポテト三園店を5月に閉店し生鮮&業務スーパー三園店として6月に開店したため約1ヶ月間の休店期間があったこと等により、前年同期を下回る結果となりました。

営業利益及び経常利益

当第1四半期連結累計期間の営業利益は、1億28百万円（前年同期比18.1%減）、経常利益は、1億97百万円（前年同期比6.2%減）となりました。

これは、物流費・減価償却費等の減少により経費総額は前年同期より減少したものの、電気料金の値上げによる水道光熱費の増加や店舗の改装等に伴う一時経費が増加したことにより、粗利益額の減少分を吸収するまでには至りませんでした。

四半期純利益

当第1四半期連結累計期間の四半期純利益は、1億11百万円（前年同期比6.4%減）となりました。

(2) 財政状態の分析

資産、負債、純資産の状況

(資産)

当第1四半期連結累計期間の資産合計は278億10百万円となり、前連結会計年度末と比較して97百万円増加いたしました。

流動資産は、現金及び預金が1億13百万円減少したこと等により63億74百万円となり、前連結会計年度末と比較して68百万円減少いたしました。

固定資産は、有形固定資産が1億63百万円増加したこと等により214億36百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億66百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結累計期間の負債合計は149億80百万円となり、前連結会計年度末と比較して5百万円減少いたしました。

流動負債は、未払法人税等が1億55百万円、買掛金が1億15百万円減少したものの、短期借入金が4億1百万円増加したこと等により103億79百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億19百万円増加いたしました。

固定負債は、長期借入金が2億62百万円減少したこと等により46億1百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億24百万円減少いたしました。

(純資産)

純資産は、128億30百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億2百万円増加いたしました。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当連結会社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(4) 研究開発活動

該当事項はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	35,128,000
計	35,128,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成25年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成25年8月9日)	上場金融商品取引所名又 は登録認可金融商品取引 業協会名	内容
普通株式	10,540,200	10,540,200	東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	完全議決権株式であり、権利 内容に何ら限定のない当社に おける標準となる株式。 単元株式数は100株でありま す。
計	10,540,200	10,540,200	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成25年4月1日～ 平成25年6月30日	-	10,540,200	-	1,198,310	-	1,076,340

(6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成25年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成25年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 556,600	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 9,982,200	99,822	-
単元未満株式	普通株式 1,400	-	-
発行済株式総数	10,540,200	-	-
総株主の議決権	-	99,822	-

(注)「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式4株が含まれております。

【自己株式等】

平成25年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数 (株)	他人名義所有 株式数 (株)	所有株式数の 合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合 (%)
(自己保有株式) 株式会社マキヤ	静岡県沼津市三枚橋字 竹の岬709番地の1	556,600	-	556,600	5.3
計	-	556,600	-	556,600	5.3

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（平成25年4月1日から平成25年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,094,598	981,342
売掛金	336,809	350,791
商品	4,569,488	4,635,965
その他	442,779	406,923
貸倒引当金	313	288
流動資産合計	6,443,363	6,374,734
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,655,264	8,690,459
土地	7,080,148	7,080,148
その他(純額)	748,887	877,580
有形固定資産合計	16,484,300	16,648,188
無形固定資産	751,805	714,844
投資その他の資産		
敷金及び保証金	2,748,904	2,728,255
その他	1,285,679	1,345,575
貸倒引当金	862	861
投資その他の資産合計	4,033,721	4,072,969
固定資産合計	21,269,827	21,436,001
資産合計	27,713,191	27,810,736
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,354,588	4,238,775
短期借入金	3,465,872	3,867,366
未払法人税等	241,906	86,129
賞与引当金	91,535	139,824
ポイント引当金	111,444	111,999
その他	1,894,452	1,935,313
流動負債合計	10,159,799	10,379,407
固定負債		
社債	216,500	216,500
長期借入金	2,417,711	2,155,053
退職給付引当金	655,672	671,741
役員退職慰労引当金	72,119	74,699
資産除去債務	440,031	443,803
その他	1,024,051	1,039,400
固定負債合計	4,826,085	4,601,196
負債合計	14,985,885	14,980,604

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,198,310	1,198,310
資本剰余金	1,083,637	1,083,637
利益剰余金	10,578,676	10,614,846
自己株式	446,117	446,117
株主資本合計	12,414,506	12,450,676
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	312,800	379,455
その他の包括利益累計額合計	312,800	379,455
純資産合計	12,727,306	12,830,131
負債純資産合計	27,713,191	27,810,736

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】
【四半期連結損益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	13,922,646	13,559,831
売上原価	11,003,661	10,712,968
売上総利益	2,918,984	2,846,862
販売費及び一般管理費	2,761,737	2,718,002
営業利益	157,246	128,860
営業外収益		
受取利息	424	234
受取配当金	5,763	6,627
受取家賃	106,437	106,313
その他	33,539	37,043
営業外収益合計	146,165	150,218
営業外費用		
支払利息	28,815	19,128
不動産賃貸費用	59,127	58,257
その他	4,975	4,347
営業外費用合計	92,918	81,732
経常利益	210,493	197,345
税金等調整前四半期純利益	210,493	197,345
法人税、住民税及び事業税	103,646	77,799
法人税等調整額	11,825	8,499
法人税等合計	91,821	86,298
少数株主損益調整前四半期純利益	118,671	111,047
四半期純利益	118,671	111,047

【四半期連結包括利益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	118,671	111,047
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	16,461	66,655
その他の包括利益合計	16,461	66,655
四半期包括利益	102,210	177,702
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	102,210	177,702
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

1. 当社は、大規模災害発生時に円滑な資金調達を可能とするため、震災対応型コミットメントライン契約を締結しております。この契約に基づく当四半期連結会計期間末の借入未実行残高は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
貸出コミットメントラインの総額	2,000,000千円	2,000,000千円
借入実行残高	- 千円	- 千円
差引残高	2,000,000千円	2,000,000千円

コミットメントライン契約につきましては、各連結会計年度における連結貸借対照表の純資産の部の金額の一定の指標及び連結損益計算書の経常損益の状態を基準とする財務制限条項が付されております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
減価償却費	265,851千円	255,310千円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年5月9日 取締役会	普通株式	74,877	7.50	平成24年3月31日	平成24年6月29日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの
該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年5月8日 取締役会	普通株式	74,876	7.50	平成25年3月31日	平成25年6月28日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの
該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報
単一の製品及びサービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。
2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)
該当事項はありません。
3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報
単一の製品及びサービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。
2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)
該当事項はありません。
3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	11円88銭	11円12銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	118,671	111,047
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	118,671	111,047
普通株式の期中平均株式数(千株)	9,983	9,983

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

平成25年5月8日開催の取締役会において、平成25年3月31日の最終の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり期末配当を行うことを決議いたしました。

配当金の総額 74,876千円
1株当たりの金額 7円50銭
支払請求権の効力発生日及び支払開始日 平成25年6月28日

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成25年8月8日

株式会社マキヤ
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 沖 恒 弘 印

指定有限責任社員
業務執行役員 公認会計士 山 下 和 俊 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社マキヤの平成25年4月1日から平成26年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社マキヤ及び連結子会社の平成25年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。